F. Taeschner, İslâm Ortaçağında Futuwa, İktisat Fak. Meç. İstanbul 1955, XV, 32. Aynı zatın İslamca IV, 1934, s. 31-34 deki yazısı.

Keykubâd (618-634, 1221-1237) ile ilgisi bulunduğu dair haberler⁸, onun VII. (XIII.) asır ortalarında yaşadığını belirlemekleyen, diğer taraftan onun Orhan Gazi devri (726-761/1326-1360) azizlerinden olduğuna dair rivayetlere dayanarak⁹ VIII. (XIV.) asrın ilk yarısında yaşadığı öne sürülmüştür¹⁰. Efsanevi bir şahsiyet olduğu da öne sürülen Ahi Evren Şeyh Nasîrû'd-dîn'in ölümünden sonra adına düzenlenen vakfiyede¹¹ şeyhinin adı Şeyh Hâmid-i Veli olarak geçiyor diye onu Hâmidü'd-dîn-i Aksarâyî'nin (815/1412-13) müridi olarak gösterme fikrini izhar edenler dahi olmuştur¹². Efsaneler ise onu Hz. Peygamber'in amcası Abbas'ın oğlu olarak göstermektedir¹³. Durum böyle olunca Ahi Evren Şeyh Nasîrû'd-dîn Mahmud'un ölüm tarihini kesin olarak ortaya koyacak olan bu çalışmamızın önemi rahatlıkla anlaşılabilir olacaktır.

Evvelâ dostu Sadru'd-dîn Konevî'ye yazdığı mektuplardan birinde bir münasebetle o günün 25 Şevval 653 (27 Kasım 1255) Cumartesi günü olduğunu kaydetmiştir¹⁵. Bu kayıtla onun bu tarihte hayatta olduğunu öğrenmiş oluyoruz. Keza Sultan II. İzzü'd-dîn Keykavus'a ithaf ettiği "Letâif-i hikmet" adlı eserinin önsözünde, "655 (1257) yılının sonuna gelindiği zaman"¹⁶ cümlesini kullanmaktadır ki, bu kayıttan da onun 655 yılının son ayı olan Zî'l-hicce (Aralık 1257)

⁸ Firdevsi-i Rumî, Menakıb-i Hacı Bektaş-i Veli, Nşr:A.Gölpınarlı,İstanbul 1958,s.50-53.

⁹ Aşık Paşa-zâde, Târih-i Âli Osman, İstanbul 1332, s. 202; Gelibolulu Âli, Kühnü'l-ahbar, V, 63-65.

¹⁰ Muallim Cevdet, Ahi Evren adına düzenlenen vakfiyeyi neşrederken(Bk.Zeyl ala Faslı fi kitabî'r-Rihla li Ibn Battuta, İstanbul 1351/1932. s. 279-282) Vakfiye sahibini Orhan Gazi devrine yaklaştırmak için olacak, vakfiyenin 676(1278) olan tarihini 706(1306) olarak tesbit etmiştir. C. Hakkı Tarım ise,aynı düşünce ile Ahi Evren'in çağdaşı olan Sultan Alâü'd-dîn Keykubâd'ın son Selçuklu sultanı III. Alâü'd-dîn Keykubâd (707/1306) olması gerektiğini savunmuştur (Bk. Kırşehir Tarihi Üzerine Araştırmalar, Kırşehir, 1938, s. 116-117).

658-668; Baba İshak Harekâtının Gerçek Sebebi ve Ahi Evren ile ilgisi, Diyanet Dergisi, XVIII, 69-78.

¹⁵ Konya Mevlânâ Müzesi Ktp. nr. 1633, yp. 113b.

¹⁶ Esad Ef. (Süleymaniye) Ktp, nr. 2880, yp. 1b; Blochet, Catalogue, I,61-62.

ayında da hayatta olduğunu öğreniyoruz. Diğer taraftan 673(1275) yılında hayatta olmadığına dair bir kayıt bulunduğu gibi¹⁷ “Menâhic-i seyfi” adlı eserinin 10 Receb 660 (31 Mayıs 1262) istinsah tarihli nüshasının¹⁸ müstensihî Konyalı Ali b. Süleyman b. Yunus bu nüshanın 1a sahifesinde eser ve yazarı için düştüğü kayıttaki eserin yazarının adını kaydettikten sonra onu,

Ahi Evren Şeyh Nasîrü'd-dîn de Celâlü'd-dîn Karatay'a sunduğu "Medh-i fakr u zemm-i dünya" adlı eserinde (Bursa Eski Eserler Ktp. Hüseyin Çelebi Kısmı, Nr. 1184, 180b) beş sene süreyle işkence ve zulme maruz kaldığını, zindana atıldığını bildirmektedir ki bu beş sene Sa'dü'd-dîn Köpek'in öldürüldüğü tarih olan 637 (1239-40) ile II. Gıyasü'd-dîn Keyhüsrev'in ölüm tarihi olan 642 (1244-45) yılları arasında geçen süredir. Ayrıca II. Gıyas üd-Din Keyhüsrev, tahtına göz koyduklarını ileri sürerek Baba İlyas'ı da tutuklattığını ve bazı müritlerini de öldürttüğünü Elvan Çelebi'nin "Menâkibü'l-kudsiyye" sinden (Mevlânâ Müzesi Ktp. Nr. 4937, yp. 24b-25a) öğren-

3-Sultan IV. Ruknü'd-dîn Kılıçârslan'ın saltanatı zamanında (659-663/ 1260-1265) vuku' bulan bu olayın Ahi Evren Şeyh Nasîrû'd-dîn Mahmud'un ölüm tarihi için belirttiğimiz tarih ile uyuşması,

4-Zaten Eflâkî eserinin bir başka yerinde Ziyâü'd-dîn Hanikâhı şeyhinin Vezir Nasîrû'd-dîn olduğunu bildirmektedir²⁶. Eflâkî'nin bu ifadesinden Şeyh Nasîrû'd-dîn'in bir dönemde vezirlik makamında bulunduğunu öğrenmekteyiz. Mevlânâ'nın da onun vezir olduğunu ifade ettiğini yukarıda belirtmiştik.

Şimdi Eflâkî'nin naklettiği bu iki olayda öldüğü belirtilen ve fakat adı açıklanmayan Ziyâü'd-dîn Hanikâhı şeyhinin Ahi Evren Şeyh Nasîrû'd-dîn olduğunu tesbit ettikten sonra bu olayın tarihini ve dolayısıyla Ahi Evren'in vefat tarihini bir yıl içinde sınırlamak için devrin bazı siyasî olaylarına değinmemiz gerekmektedir.

652-58 (1255-60) yılları arasında cereyan eden II. İzzü'd-dîn Keykavus ve IV. Rüknu'd-dîn Kılıç Arslan mücadelesi sırasında²⁷ Tâcü'd-dîn Mu'tez elçilik yapmaktadır. 658 (1260) de Uc bölgelere kaçarak oradan kuvvet toplayıp orta Anadolu'yu almayı düşünen II. Keykavus'un bu kuvvetlerine karşı koymak için Moğollardan yardım almak üzere Hulagu Han'ın yanına giden Selçuklu ümerasından biri de Tâcü'd-dîn Mu'tez'dir²⁸. Ancak bu elçilik görevinden dönüşte Moğollar tarafından mâliye işlerine bakan ve Moğollara ait vergileri takibeden vezir olarak 658 (1260) yılında Anadolu'ya gönderildi²⁹. İşte Tâcü'd-dîn Mu'tez bu görevde iken Mevlânâ kendisine mektup yazarak Vezir Ziyâü'd-dîn Hanikâhı'nın, Hüsâmü'd-dîn Çelebi'ye verilmesini istemiştir³⁰. Böylece Eflâkî'nin Ahi Evren Şeyh Nasîrû'd-dîn'in ölümünden hemen sonra vuku' bulunduğunu anlattığı olayın tarihi de 658 (1260) yılının son aylarıyla 10 Receb 660(31 Mayıs 1262) tarihi arasında sınırlanmış oluyor.

II - AHI EVREN HÂCE NÂSİRÜ'D-DİN VE ALÂÜ'D-DİN ÇELEBİ ŞEHİDEN ÖLMÜŞLERDİR

Eflâkî, eserinin bir yerinde Mevlânâ'nın muarızı olan bu şeyhin, yani Ahi Evren Şeyh Nasîrû'd-dîn Mahmud'un cennet ehli'nin okuna hedef olmak suretiyle öldürüldüğünü³¹, bir başka yerinde de bu şeyhin müritleri tarafından

→ →

mekteyiz. İbn Bibi de Sa'dü'd-dîn Köpek'in öldürülmesinden sonra taraftarlarının da öldürüldüklerini yazmaktadır (Bk. el-Evâmirü'l-alâiyye, Nşr. A. Sadık Erzi, Ankara 1956, s. 479-482). Baba İshak isyanının gerçek sebebinin II.Gıyasü'd-dîn'in Ahi ve Türkmen ileri gelenlerine karşı giriştiği temizleme hareketi olduğuna dair makalemiz için bk. Diyanet Dergisi, XVIII, 69-78.Zaten bu Sultan yani II Gıyasü'd-dîn Keyhüsrev 635(1237) yılında Eğirdir'de yaptırdığı hanın kitabesinde Ahi ve Türkmen çevreleri kasdederek Haricileri(Havaric) kahreden ve onlara göz açtırmayan olarak kendisini vasfetmekte ve bu yöndeki uygulamalarını ifade etmektedir.

²⁶ Adı geçen eserin Türkçe tercümesinde, II, 133, (4/ 104. Hikâye).

²⁷ el-Evâmirü'l-alâiyye, s.

Mevlânâ'nın oğlu Alâü'd-din Çelebi de onunla birlikte öldürülmüştür. Bütün menkibe yazarlarının yaptığı gibi, Eflâkî de yukarıda görüldüğü gibi anlattığı olayların yer ve zamanını belirlememektedir. Bu bakımdan Ahi Evren Şeyh Nasîr ü'd-dîn'in nasıl öldürüldüğünü açıklayabilmek için tekrar 658-660(1260-1262) yıllarında cereyan eden bazı siyasî olayları hatırlatmamız gerekmektedir.

Yukarıda da belirttiğimiz gibi, II. İzzü'd-dîn Keykavus ile IV. Rüknu'd-dîn Kılıç Arslan mücadelesi, Moğolların destek ve direktifi ile hareket eden Kılıç Arslan'ın galibiyeti ile son bulup, II. İzzü'd-dîn Keykavus'u destekleyen Denizli (Ladik) ve Karaman Türkmenleri 659 (1261) da mağlub edilince, Moğol Noyanı Alıncak'ın emri ile Muînü'd-dîn Süleyman (Pervane), Keykavus taraftarı olup, Türkmenleri destekleyen ileri gelen devlet adamlarını toplayarak Noyan Alıncak'a teslim eder. Alıncak da onları kamilen şehit ettirir³³. Bu şehitlerden sadece yedisinin adı kaynaklarda mezkurdur³⁴.

Bu zat da Ahi ve Türkmen ileri gelenler gibi öldürüp serveti müsadere edilenlerden biridir. Eflâkî, Moğol yanlısı tutumu ve Türkmen ve Ahilere düşmanlığından dolayı ve Mevlânâ'ya da bir keramet payı çıkarmak gayretiyle sık sık yaptığı gibi bu olayı da kısmen tahrif ederek anlatmaktadır.

tarihi 659 (1261) yılının ilk aylarıdır³⁶.

IV. Rüknu'd-dîn Kılıç Arslan 658 (1260) yılında Hulagu Han'ın menşuru ile iktidar ele geçince³⁷ kendisine bağlı olan ümerayı (komutanları) belli makamlara getirdi. Çevre illere ve uçlara da bazı tayinler yaptı. Kırşehir Emirliği'ne de Nuru'd-dîn Caca tayin edildi.

Adı geçen tarihçi aynen şöyle demektedir: "Kırşehir Emirliği Nuru'd-dîn Caca'ya verildi. Orduyla onun üzerine geldi. Bir süre muhasara edildi. Onu kaleden söküp attılar. Hariciler (Türkmenler) ki, ona uymuşlardı kamilen öldürüldüler³⁹". Baba İlyas'ın torunu Aşık Paşa'nın oğlu Elvan Çelebi (761/1360) de Hacı Bektaş ile Osman Gazi'nin kayınpederi Edebalı'nın sultanla savaşmayı göze almadıklarını söylerken⁴⁰ Kırşehir'de Ahi Evren ve arkadaşlarının katliama tabi tutuldukları olayı kasdetmiş olmalıdır. Sayın A.Yaşar Ocak'ın zannettiği gibi⁴¹ 1240 (638) de vuku bulan Baba İshak İsyanı'nı kasdetmiş olamaz. Çünkü 726 (1326) da ölen Edebalı'nın Baba İshak İsyanı'na ulaşması mümkün görünmemektedir⁴². Selçuklu devri yazarlarının, Ahi Evren Hâce Nasirü'd-dîn üzerindeki şiddetli fikrî ve siyasi baskılardan ötürü onun adını anmadıklarını, bazılarının da bir şahıs zamiriyle ona işaret ettiklerini görüyoruz⁴³. İşte bu tarihî verilerden ve belgelerden sonra tarihçi Kerîmü'd-dîn

³⁶ Bu olayın tarihi için 1261-1264 yılları arasında değişen tarihler üzerinde durulmuştur. Bk. M. Varlık, Germiyan Oğulları, Ankara 1974, s. 12. Oysa 659 (1261) yılının ilk ayları olduğu anlaşılmaktadır. Ahi Evren 10 Receb 660 (31 Mayıs 1262) den önce öldürüldüğüne göre, bu olayın tarihi de bu tarihten önce olmalıdır. Bk. Selçuklular Zamanında Türkiye, s. 525.

³⁷ Anonim Selçuklu Tarihi'nde Rüknu'd-dîn Kılıç Arslan'ın 659 (1261) yılı 14 Ramazan ayında tahta oturduğu bildirilmektedir. Bu tarih isyanların bastırıldığı ve Rüknu'd-dîn'in duruma tamamen hakim olup muzaffer olarak tahta geçişinin tarihi olmalıdır.

³⁸ Müsameretü'l-ahbar, s. 73-74.

³⁹ Müsameretü'l-ahbar, s. 75.

≤

⁴⁰ Menakıbü'l-kudsiyye, Konya Mevlânâ Müzesi Ktp.

Eskiden beri siyâsî entrikalar sonucu veya mazlum olarak öldürülen kişiler özellikle mutasavvıflar olmuştur. Bu kişilerin bağları olan müridler, şeyhlerinin ölümünü esrarengiz bir biçimde yorumlamış, bazen de öldüğüne inanmak istememişler ve bu inançlarını yaymışlardır. Meşhur Hüseyin b. Mansur el-Hallâc (309/921) bir Karmatî dâîsi (Tebliğci) olduğu halde Abbasiler tarafından idam edilmiş, öldürülmesi ile ilgili Sünnî Müslümanlar bile pek çok esrarengizliklere inanmışlardır. Şihâbü'd-dîn Sühreverdi el-Maktûl (587/1191), Şems-i Tebrizî (645/1247) ve daha pek çok sofinin öldürülmeleriyle ilgili çeşitli haberler ve inanışlar yayılmıştır. İşte Ahi Evren Şeyh Nasîrû'd-dîn Mahmud'un öldürülmesi olayı da halk arasında bu tür söylentilere yol açmıştır. Bu söylentilerin mevcudiyeti de Ahi Evren'in eceliyle değil mazlum olarak öldürüldüğünü göstermektedir.

Gül kokusu gibi saba yeliyle gittin" Aynı şiirin son beytinde daha dokunaklı bir ifade kullanmakta ve şöyle demektedir: "Ey bu evin efendisi ve bu evi aydınlatan kandil, böyle bir evde kalmak sana ağır mı geldi de göğün tavanına çıktın?"⁶²

VI - MEVLÂNÂ OĞLU ALÂÜ'D-DÎN ÇELEBİ'Yİ DÖNDÜRMEYE ÇALIŞIYOR

1261 (659) yılının Ramazan ayında Rüknu'd-dîn Kılıç Arslan, Hülagu Han'ın menşuru ile Selçuklu tahtına oturdu. Yine Hulagu Han'ın menşuru ile Muinü'd-dîn Süleyman, pervane; Tâcü'd-dîn Mutez, vezir; Fahrü'd-dîn Ali, sahip ve Hatıroğlu Şerefü'd-dîn, emirü'l-ümerâ olarak Alıncak Noyan'ın gözetiminde göreve başladılar.

Daha gerçekçi bir halk rivayetinde ise, şöyle denmektedir: "Bugün onun (Ahi Evren'in) türbesi kazılacak olsa dahi kemiklerine tesadüf edilmeyecektir. Çünkü o normal bir insan gibi ölmüş değil, birden bire gözden kaybolmuştur"⁹¹.

I. Murad Hüdavendigâr zamanında (763/ 1361) Ankara ve çevresindeki Ahi Beyleri'nin Ankara ve çevresini Osmanlı Devletine ilhak etmelerinden sonra⁹² Kırşehir de Osmanlı idaresi altına girmiş oldu. Bundan sonra Ahi Evren Türbesi-ne de ihtimam gösterilmiş olmalıdır. Çünkü I. Murad'ın bir Ahi olduğunu biliyoruz.